(-) ICMS Nota Fiscal 114595 emissão 03/16 entrada 04/16 (14.663,32) 

(-) ICMS Nota Fiscal 506630 devolução de venda (222,21) 

Total Recalculado 90.698,20 

VALOR PAGO 91.089,93 

Valor Recolhido a maior 391,73 

Neste sentido, diz que demonstrado está, portanto, que a empresa autuada recolheu 
R$391,73(trezentos e noventa e um reais e setenta e três centavos) de ICMS a maior do que o total 
do valor a pagar apontado pela autoridade fiscal no Auto de Infração. 

Dos recolhimentos realizados em Abril/2016: 

Por seu turno, diz que para o mês de abril/2016, a autoridade fiscal apurou que os seguintes

[...]

(-) ICMS Nota Fiscal 115680 emissão 04/16 entrada 05/16 (19.759,90) 
(-) ICMS Nota Fiscal 509721 devolução de venda (222,21) 
Total Recalculado 169.496,59 
VALOR PAGO 176.949,20 
Valor Recolhido a maior 7.452,61 

Portanto, fiz que, também, para este caso, demonstrado está que recolheu, a título de ICMS, 
R$7.452,61 (sete mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais, e sessenta e um centavos) a maior do 
que o valor apontado pela autoridade fiscal no auto de infração. 

Dos recolhimentos realizados em julho/2016: 

Por fim, diz que, para o mês de julho/2016, a autoridade fiscal apurou que os seguintes valores

[...]

valores de ICMS que supostamente seriam devidos, apontou, em resumo, o seguinte: 

Valores de ICMS Antecipado recalculado pela Fiscalização - 07/2016 
TOTAL 172.631,28 

VALOR PAGO 170.135,23 

A RECOLHER 2.496,05 

Diz que, na somatória dos pagamentos apontados pela autoridade fiscal (no valor de R$170.135,23 
- cento e setenta mil, cento e trinta e cinco reais e vinte e três centavos), faltou considerar a guia 
no valor principal de R$1.458,22 (mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e dois 
centavos), recolhida em atraso na data de 16/08/2016, conforme cópia que segue anexa. 

Desta forma, registra que a composição correta dos pagamentos correspondentes a 07/2016 é o 
destacado no quadro à fl. 26, que faz parte integrante da peça de defesa.

[...]

Destarte, ajustando-se os valores com as correções apontadas acima, diz que resultou no seguinte 
cálculo: 

Valores de ICMS Antecipado recalculado pela Fiscalização - 07/2016 
TOTAL 172.631,28 
VALOR PAGO 171.593,45 
A RECOLHER 1.037,83 

Em sendo assim, diz que, portanto, a empresa autuada teria a recolher apenas o valor de 
R$1.037,83 (um mil, trinta e sete reais e oitenta e três centavos), cujo pagamento, entretanto, já foi 
feito na data de 16/12/2017, conforme bem comprova a guia n° 1700852075 e o respectivo 
comprovante de pagamento, cujas cópias diz seguir anexas aos autos. 

Assim, de todo este contexto resulta, então, que recompondo o quadro de valores com base nos

[...]

Valores de ICMS Antecipado recalculado pela Fiscalização - 07/2016 
TOTAL 172.631,28 
VALOR PAGO 170.135,23 
A RECOLHER 2.496,05 

Diz que apresentou argumentos comprovando que faltou considerar pela autoridade Fiscal a guia 
no valor principal de R$1.458,22, (mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e dois 
centavos), recolhida em atraso na data de 16/08/2016 (fl. 121), conforme cópia alega que foi 
enviada junto ao relatório de defesa que foi recolhida. 

Refazendo os cálculos com o ajuste do valor com as correções apontadas acima, diz que resultou 
no seguinte cálculo: 

Valores de ICMS Antecipado recalculado pela Fiscalização - 07/2016 

TOTAL 172.631,28 
VALOR PAGO 171.593,45 

A RECOLHER 1.037,83 

Em sendo assim, diz que, portanto, a empresa autuada teria a recolher apenas o valor de 
R$1.037,83 (um mil, trinta e sete reais e oitenta e três centavos), cujo pagamento, entretanto, diz 
que foi feito na data de 16/12/2017 (fl. 198), conforme bem comprova a guia n° 1700852075 e o 
respectivo comprovante de pagamento, cujas cópias diz seguir novamente anexas aos autos.